




КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 
ЧАНОВСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЁТ
о результатах контрольного мероприятия
   14  июля  2014 года									№ 6

На основании приказа Контрольно-счетного органа Чановского района № 06 от 20.06.2014 года «О проведении контрольного мероприятия» и пункта  2.5 Плана работы на 2014 год  Контрольно-счетного органа Чановского района Новосибирской области  проведена проверка в Муниципальном  бюджетном образовательном учреждении Щегловская  средняя  общеобразовательная   школа  имени Н.А. Макаша  Чановского    района   Новосибирской области  выборочным методом по вопросам  соблюдения порядка расходования бюджетных средств.
Проверка проведена Рыбакой О.Л.– председателем Контрольно-счетного органа Чановского района.

    Цель проверки: 
-определение законности и эффективности использования средств бюджета Чановского района, выделенных учреждению на выполнение муниципального задания.    
   Объекты проверки:
 1.Товарно-материальные ценности, денежные средства и их фактическое наличие.
2.Финансовые операции, хозяйственные процессы и факты хозяйственной деятельности, отраженные в документах учреждения.
 Предмет проверки: 
-нормативные правовые акты, регулирующие деятельность проверяемого объекта, годовая бухгалтерская отчётность,  штатные расписания, тарификационные списки,  регистры бюджетного учёта за 2012,2013 годы, первичные и иные бухгалтерские учётные документы за 2012, 2013 годы, а также иные документы и материалы, необходимые для проведения проверки.
Проверяемый период: 2012-2013 годы.
Срок проведения проверки: с 20 июня  по 14 июля 2014 года.
    По результатам проверки составлен Акт проверки  № 6 от 14.07.2014 года, с которым ознакомлены:
-директор Муниципального  бюджетного образовательного учреждения Щегловская средняя  общеобразовательная   школа имени Н.А. Макаша  Чановского    района   Новосибирской области Хохлова С.А.;
        -директор Муниципального учреждения «Центр бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения  Чановского района» Х.И. Испулганов;                                              
       -начальник отдела учета и  отчётности  Муниципального учреждения «Центр бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения  Чановского района» Горн О.И..
  Акт проверки подписан без разногласий.
Результаты проверки:
В проверяемом периоде Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение Щегловская  средняя  общеобразовательная   школа  имени Н.А.Макаша Чановского    района   Новосибирской области действовало на основании устава, утвержденного постановлением Администрации Чановского района  Новосибирской области  28.11.2011 № 1653-па.
 Учреждение является юридическим лицом, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс и лицевой счёт.
Учредителем учреждения является Администрация Чановского района.   
                                                                                         
1.  Проверка целевого использования средств местного бюджета выявила следующие нарушения:

1.1.  При проверке правильности отнесения затрат на соответствующие коды  классификации операций  сектора государственного управления бюджетов Российской Федерации  выявлено одно   нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации  Российской Федерации, утвержденных приказами Министерства Финансов Российской Федерации  от 21.12.2011 года № 180н. В результате  проверки правильности отнесения затрат на соответствующие коды КОСГУ было выявлено  нарушение на   сумму  33 000  рублей.
1. В соответствии с положениями статьи 15 Федерального закона от 23.11.21009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» энергетическое обследование может проводиться в отношении продукции, технологического процесса, а также юридического лица, индивидуального предпринимателя. При этом в силу положений части 1 статьи 16  вышеназванного закона для организаций с участием муниципального образования  проведение энергетического обследования является обязательным, то есть является нормативным предписанием по эксплуатации имущества.  Согласно Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 21.12.2011 года № 180н, расходы на оплату работ (услуг), осуществляемые в целях соблюдения нормативных предписаний по эксплуатации (содержанию) имущества, а также в целях определения его технического состояния необходимо производить за счет  подстатьи 225 «Работы, услуги по содержанию имущества».   
 Щегловская школа заключило с ООО «РосЭкоАудит» договор № 158 от 23.03.2012 года  на проведение энергетического обследования и получения  энергетического паспорта  на общую сумму 33 000 рублей.  По договору была произведена предоплата поручением № 95 от   18.04.2012 года по счету № 109 от 22.03.2012 года в размере 9 900 рублей. После выполнения  работ исполнителем (ООО «РомЭкоАудит») школа двумя платежными поручениями (№ 178 от 27.06.2012 года на сумму 13 200 рублей и № 179 от 27.06.2012 года на сумму 9 900 рублей) произвела оплата  оставшейся суммы.  
 Расходы по энергетическому обследованию в общей сумме 33  000 рублей согласно журнала  операций № 4 были отнесены на статью 226 «Прочие работы, услуги» классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ), что  является нарушением  Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 21.12.2011 года № 180н.

       2. Расчеты с подотчетными лицами.
 Подотчетное лицо при всех вариантах выдачи ему денежных средств (на хозяйственные нужды,  при направлении в служебную командировку) обязано заполнить авансовый отчет об израсходованных денежных средствах. Работники учреждения как получившие наличные денежные средства в  подотчет, так и не получившие их, обязаны представить в бухгалтерию авансовый отчет об израсходованных суммах с приложением соответствующих оправдательных документов. Для урегулирования вопроса по подотчетным суммам в учреждении необходимо  издать приказ, в котором должны быть отражены следующие моменты:
-необходимо установить предельную сумму к выдаче под отчет;
-определить список лиц, имеющих право получать подотчетные деньги;
-установит срок предоставления авансового отчета по полученным средствам, например: 
-3 дня (после возвращения из командировки) по командировочным расходам; 
-10 дней (или другой срок), но не позднее последнего рабочего дня месяца по иным расходам.
  В ходе проверки установлено, что в учреждении в  приказе по порядку выдачи денежных средств в подотчет и срокам предоставления авансовых отчетов по полученным средствам определен только список лиц, имеющих право получать подотчетные деньги, остальные моменты не отражены.
3. Правильность списания материальных ценностей.
 Списание ТМЦ производится по актам в момент списания в производство, как правило, в момент совершения операции (положение о документах и документообороте в бухгалтерском учете, несвоевременное списание приводит к искажению бюджетной отчетности).   Для того чтобы правильно и без проблем учесть расходы на ремонт, нужно их правильно оформить. А именно: своевременно составить дефектную ведомость.
    Дефектная ведомость — это акт визуального осмотра объекта, подлежащего ремонту. В дефектной ведомости отражено,  что нужно сделать, чтобы привести объект в рабочее состояние. То есть само описание ремонта: какие детали нужно купить, какие работы выполнить.   В ходе проверки установлено, что при осуществлении ремонта автомобиля ГАЗ-322121 дефектные ведомости не составлялись.
     
ВЫВОДЫ.
1. Выявлен один факт  нарушения  Указаний о порядке применения бюджетной классификации  Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства Финансов Российской Федерации  от 21.12.2011 года № 180н (2012 год) на  сумму 33 000 рублей.
 2. В учреждении в  приказе о  порядке выдачи денежных средств в под отчет и срокам предоставления авансовых отчетов по полученным средствам определен только список лиц, имеющих право получать подотчетные деньги, остальные моменты, такие как, размер предельной суммы в выдаче под отчет и сроки  предоставления авансового отчета по полученным средствам, не отражены.
 3. В ходе проверки установлено, что при осуществлении ремонта автомобиля ГАЗ-322121 дефектные ведомости не составлялись.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1.  Средства бюджета расходовать  в 2014 году согласно   Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 01.07.2013 года № 65н. 

 2. В приказ о порядке выдачи денежных средств в подотчет внести дополнение, уточняющее  размер предельной суммы в выдаче подотчет и сроки  предоставления авансового отчета по полученным средствам. 

3. Производить расходы по ремонту транспортного средства только при наличии дефектной ведомости. 

4. Предупредить директора учреждения о недопущении в дальнейшем вышеуказанных нарушений.  
 
      
   

Председатель Контрольно-счетного
[bookmark: _GoBack]органа Чановского района				            О.Л. Рыбакова
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